philosophiae (1644)²¹¹. Sulla sua scia, troviamo la medesima distinzione in seno alle qualità di un corpo anche nella *Logique de Port-Royal* (1662) dell'Arnauld²¹², nel *Traité*

diversis. Quid est autem hoc praecise quod sic imaginor? [...] Nempe nihil aliud quàm extensum quid, flexibile, mutabile. Quid verò est hoc flexibile, mutabile? [...] Quid extensum? Nunquid etiam ipsa ejus extensio est ignota? [...] Nec recte judicarem quid sit cera, nisi putarem hanc etiam plures secundùm extensionem varietates admittere, quàm fuerim unquam imaginando complexus. Superest igitur ut concedam, me nequidem imaginari quid sit haec cera, sed solâ mente percipere; dico hanc in particulari, de cerâ enim in communi clarius est. Quaenam verò est haec cera, quae non nisi mente percipitur?» (Descartes, *Secunda Meditatio*, pp. 30-31).

²¹¹ «Percipiemus naturam materiae, sive corporis in universo spectati, non consistere in eo quod sit res dura, vel ponderosa, vel colorata, vel alio aliquo modo sensus afficiens: sed tantum in eo quod fit res extensa in longum, latum & profundum. [...] Ostendi potest, & pondus, & colorem, & alias omnes ejusmodi qualitates, quae in materia corporea sentiuntur, ex ea tolli posse, ipsa integra remanente: unde sequitur, a nulla ex illis ejus naturam dependere» (Descartes, *Principia philosophiae*, II, 4, p. 42); «Probatum deinde talem esse nostrae mentis naturam, ut ex eo solo quod quidam motus in corpore fiant, ad quaslibet cogitationes, nullam istorum motuum imaginem referentes, possit impelli; & speciatim ad illas confusas, quae sensus, sive sensationes, dicuntur. [...] Quid [...] dicetur de sensu doloris & titillationis? Gladius corpori nostro admovetur, illud scindit: ex hoc solo sequitur dolor, qui sane non minus diversus est a gladii, vel corporis quod scinditur, locali motu, quam color, vel sonus, vel odor, vel sapor. Atque ideo, cum clare videamus, doloris sensum in nobis excitari ab eo solo, quod aliquae corporis nostri partes contactu alicujus alterius corporis localiter moveantur, concludere licet, mentem nostram esse talis naturae, ut ab aliquibus etiam motibus localibus, omnium aliorum sensuum affectiones pati possit» (*ivi*, IV, 197, pp. 319-320); «Omnino concludendum est, non etiam a nobis animadverti, ea, quae in objectis externis, luminis, coloris, odoris, saporis, soni, caloris, frigoris & aliarum tactilium qualitatum, vel etiam formarum substantialium, nominibus indigitamus, quicquam aliud esse quam istorum objectorum varias dispositiones» (*ivi*, IV, 198, p. 322). È interessante notare come Picot traduce il termine "dispositiones" nel modo seguente: «Figures, situations, grandeurs & mouvemens de leurs parties» (Descartes, *Les principes de la philosophie*, IV, 198, p. 317). Basato sui principi della fisica cartesiana, anche il *Traité de physique* di Rohault presenta la concezione delle qualità "secondarie" come "poteri" dei corpi di produrre nel soggetto le sensazioni come calore, odore, sapore, etc.: cfr. J. Rohault, *Traité de physique*, tome I (de deux), quatrième édition revue et corrigée (Paris, chez Guillaume Desprez, 1682), Lyon, V^{ve} Guillin, 1696, 23, 1-2, pp. 217-218; I, 23, 8-9, pp. 220-221; I, 24, 1-2, pp. 249-250; I, 24, 6-7, pp. 251-252; I, 25, 1-2, pp. 264-265; I, 25, 6, pp. 266-267. A questi luoghi vanno aggiunti quelli che il Coste aveva indicato nella nota a piè di pagina 91, anticipando le critiche sulla mancata comprensione, da parte di Locke, delle tesi dei cartesiani.